- 5. Describe the uses of computers in trading. व्यापार में कम्प्यूटर के उपयोगों का वर्णन कीजिए।
- 6. Write functions of RAM in brief. RAM के विभिन्न कार्यों को संक्षेप में लिखिए।
- 7. Write a short note on Animation in Multimedia. मल्टीमीडिया में एनिमेशन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. What do you understand by Virtual Memory? वर्च्अल स्मृति से आप क्या समझते हैं ?

(4)

9. Discuss about Memory Management. स्मृति प्रबंधन पर प्रकाश डालिए।

MAED-05

December - Examination 2020

M.A. (Final) Examination **EDUCATION**

Computer Literacy and Educational **Application**

(कम्प्यूटर साक्षरता एवं शिक्षा में अनुप्रयोग) Paper: MAED-05

Time: 2 Hours

MAED-05 / 260 / 4

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

411

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (i) Write the full form of BIOS.
 BIOS का पूरा नाम लिखिए।
 - (ii) Write any two features of Wordpad.

 वर्डपैड की किन्हीं दो विशेषताओं को लिखिए।
 - (iii) Write examples of two system tools.

 दो प्रकार के सिस्टम उपकरणों के नाम लिखिए।
 - (iv) Mention names of any two Web Browsers. किन्हीं दो प्रकार के वेब ब्राउजर के नाम लिखिए।

(2)

- (v) Write two uses of Spreadsheet. स्प्रेडशीट की दो उपयोगिताओं को लिखिए।
- (vi) Define distance Education. दूरस्थ शिक्षा को परिभाषित कीजिए।

- (vii) What is the full form of MICR ? MICR का विस्तृत रूप क्या है ?
- (viii) Write *two* features of Microcomputer.

 माइक्रोकम्प्यूटर की **दो** विशेषताओं को लिखिए।

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

(3)

- 2. Explain various components of an URL. यूआरएल के विभिन्न अवयवों का वर्णन कीजिए।
- 3. Write a short note on Search Engines. सर्च इंजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the merits of e-Mail.
 ई-मेल के गुणों का वर्णन कीजिए।